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Στο Ηράκλειο σήμερα Παρασκευή 26 Απριλίου 2024και ώρα 11:00 συνήλθε σε 
δια ζώσης συνεδρίαση η Επιτροπή Περιβάλλοντος και Χωροταξίας, στο 
Ηράκλειο (Περιφερειακό Κατάστημα, Πλατεία Ελευθερίας 01), ύστερα από τη με 
αριθ. πρωτ.: 109477/02-04-2024 σε ορθή επανάληψη πρόσκληση του Προέδρου 
της.  

Στη συνεδρίαση, στην οποία κλήθηκαν νόμιμα τα τακτικά και τα 
αναπληρωματικά μέλη, παραβρέθηκαν: 

 

1 Ξυλούρης Νικόλαος Αντιπεριφερειάρχης 
Περιβάλλοντος 

πρόεδρος της 
Επιτροπής 

2 Αλεξάκης Γεώργιος Περιφερειακός 
σύμβουλος 

τακτικό μέλος 

3 Ιερωνυμάκης Πρίαμος »               » »         » 

4 Βοργιάς Στυλιανός (Στέλιος) »               » »         » 

5 Φραγκάκης Εμμανουήλ »               » »         » 

6 Χαριτάκη Μακράκη  Χρυσάνθη »               » »         » 

7 Μανούσακας Ιωάννης (Βλαντάς) »               » »         » 

8 Τερζής Λεωνίδας »               » »         » 

9 Τσουδερός Ευάγγελος »               » »         » 

10 Βάρδα Μαρία »               » Αντιπρόεδρος 

11 Βρύσαλης Δημήτρης »               » τακτικό μέλος 

12 Τζεδάκης Σταύρος  »               » Ως τακτικό μέλος 

13 Καρτσάκης Γεώργιος »               » »         » 

14 Ματαλλιωτάκης Γεώργιος        »               » »         »      

15 Δανέλλης Σπυρίδων       »               » »         »      

 
     Από τη συνεδρίαση απουσίαζαν τα τακτικά μέλη της Επιτροπής κ.κ.: 
Περισυνάκης Αθανάσιος, Κουτεντάκη Θεοδώρα, Παπαβασιλείου Νεκτάριος και 
Χαιρετάκης Μιχαήλ. 

 
     Α. Στη συνεδρίαση παραβρέθηκαν οι κ.κ.: Δοξαστάκης Ζαχαρίας Δήμαρχος 
Δήμου Χερσονήσου, Κριτσωτάκης Μαρίνος προϊστάμενος Γενικής Δ/νσης 
Βιώσιμης Ανάπτυξης ΠΚ, Καγιαμπάκη Άννα προϊσταμένη Δ/νσης Περιβάλλοντος & 
Χωρικού Σχεδιασμού ΠΚ, Καργάκη Ελένη προϊσταμένη Τμήματος  Κλιματικής 
Αλλαγής και Ενεργειακού Σχεδιασμού Δ/νσης Περιβάλλοντος & Χωρικού 
Σχεδιασμού ΠΚ, Σαμαρειτάκης Νίκος υπάλληλος Δ/νσης Ηλεκτρονικής 
Διακυβέρνησης ΠΚ, Βογιατζή Χρυσάνθη ειδική σύμβουλος Αντιπεριφερειάρχη 
Περιβάλλοντος ΠΚ, Ξενικάκης Γεώργιος Ιδιοκτήτης Μονάδας Αποθήκευσης 
Εκρηκτικών «ΚΑΝΑΡΗΣ Ι.Κ.Ε.» (θέμα Β2), Μαυράκης Νικήτας Μελετητής θέματος 
Β2, Σφακιανάκη Βάνα μέλος της Οικολογικής Παρέμβασης Ηρακλείου, 
Τζαγκαράκης Ανδρέας Νόμιμος Υπεύθυνος  Λατομείων Γουρνών, Βουμβουράκης 
Κωνσταντίνος από  Λατομεία Γουρνών, Μουζουράκης Εμμανουήλ Τοπικός 
Σύμβουλος Κοινότητος Ανώπολης, Αλεξάκη Βασιλική από τον «Σύνδεσμο Γουρνών 
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Ανάπτυξη και Περιβάλλον» και ενδιαφερόμενοι κάτοικοι της περιοχής, Αγγελάκη 
Μαρία Δημοτική Σύμβουλος Δήμου Σητείας, Γιαννακάκη Μαρία Δημοτική 
Σύμβουλος Δήμου Σητείας, Πλατανάκη Ελένη Δημοτική Σύμβουλος Δήμου Σητείας, 
Αναγνωστάκης Ιωάννης  Δημοτικός Σύμβουλος Δήμου Σητείας, Συμεωνίδης Σίμος 
Δημοτικός Σύμβουλος Δήμου Σητείας, Ρεμουντάκη Γεωργία Πρόεδρος Ομάδας 
Γυναικών Σητείας, Αβδή Ελένη Πρόεδρος Επιτροπής ΕΙΡΗΝΗΣ Λασιθίου, 
Αιλαμάκης Ιωάνης Πρόεδρος Πολιτιστικού Συλλόγου Ζάκρου, Δερμιτζάκης 
Δημήτρης από την Επιτροπή Αγώνα  Σητείας κατά των ΑΠΕ, Γιαννακόπουλος 
Κωνσταντίνος  μέλος της Επιτροπής Αγώνα  Σητείας κατά των ΑΠΕ, 
Κατσαμποξάκης Κωνσταντίνος εκπρόσωπος καταστημάτων επισιτισμού Σητείας, 
Πετυχάκης Θεόφιλος, Καραμανωλάκης Νικόλαος, Σαρίδης Χαράλαμπος, 
Γιαννακάκης Μιχαήλ κάτοικοι περιοχής Χανδρά – Σητείας Λασιθίου, Κοζύλα 
Ελεάνα, Χατζηδάκης Εμμανουήλ και ενδιαφερόμενοι πολίτες κάτοικοι της περιοχής 
Σητείας – Χανδρά, Χαρίσης Λούκας μέλος ΣΠΟΚ,  και για την τήρηση των 
πρακτικών οι: Νικάκη Δέσποινα και Πατεράκη Μαρία υπάλληλοι Αυτοτελούς 
Τμήματος Συλλογικών Οργάνων ΠΚ.    
     Β. Συμμετείχαν μέσω τηλεδιάσκεψης οι κ.κ. Σπηλιωτακάρα Αλεξάνδρα 
υπεύθυνη ΓΠΣ Δ/νσης Τεχνικών Έργων Δήμου Χανίων (Θέμα Α1), Καρύδας 
Ιωάννης, Συμεωνίδης Θωμάς και Γαντής Ανέστης εκπρόσωποι της ΑΙΟΛΙΚΑ 
ΠΑΡΚΑ ΚΡΗΤΗΣ ΕΛΙΚΑ ΑΕ (Θέμα Β1), Χριστοδούλου Βασίλης, Γαβριήλ Ιωάννης 
και Κοτζαγεώργης Γεώργιος, μελετητές της ENVECO AE (Θέμα Β1) και 
εκπρόσωποι της εταιρείας Ταζές-Ροτσκος (Θέμα Β1), Γαλανομάτης Εμμανουήλ 
μελετητής Θέματος Β4, Νικολουδάκης Εμμανουήλ προϊστάμενος τμήματος 
περιβάλλοντος και Υδροοικονομίας ΠΕ Ρεθύμνου, Ρουκουνάκης Εμμανουήλ 
προϊστάμενος τμήματος περιβάλλοντος και Υδροοικονομίας ΠΕ Λασιθίου και 
Μεραμβελιωτάκης Ιωάννης υπάλληλος τμήματος Περιβάλλοντος και 
Υδροοικονομίας ΠΕ Χανίων.  

 
 Ο Πρόεδρος της Επιτροπής ύστερα από τη διαπίστωση απαρτίας, κήρυξε την 

έναρξη της συνεδρίασης με τα παρακάτω θέματα ημερήσιας διάταξης: 
  
  Ανακοινώσεις Προέδρου: 
      

Α. Έκφραση άποψης επί των Στρατηγικών Μελετών Περιβαλλοντικών 
Επιπτώσεων (ΣΜΠΕ), για τα παρακάτω έργα: 
 

1. Γενικό Πολεοδομικό Σχέδιο Δ.Ε. Νέας Κυδωνίας Δήμου Χανίων, Π.Ε. 

Χανίων, σύμφωνα με το αρ. πρωτ. 594/20-2-2024 έγγραφο της Δ/νσης 

ΠΕ.ΧΩ.Σ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης 

2. Σχέδιο επικαιροποιημένης στρατηγικής για τη διαχείριση των 

εξαντλημένων πυρηνικών καυσίμων και των ραδιενεργών αποβλήτων της 

Βουλγαρίας, σύμφωνα με το αρ. πρωτ. ΔΙΠΑ 24705/1637/5-3-2024 έγγραφο 

του Υπουργείου Περιβάλλοντος & Ενέργειας–ΔΙΠΑ 

 
B Έκφραση άποψης επί των Μελετών Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων, 
(σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν. 4014/11 και της Κ.Υ.Α. με αριθμ. 1649/45/14), για 
τα παρακάτω έργα: 

1. Τρεις Α.Σ.Π.Η.Ε. Συνολικής Ισχύος 55 ΜW στις θέσεις «Πλαγιές», 

«Χαντριανή Κεφάλα» και «Δρούπι» και Συνοδών Έργων Οδοποιίας και 

Χερσαίας Ηλεκτρικής Διασύνδεσης στον Δήμο Σητείας, Π.Ε. Λασιθίου, 

με φορέα έργου την εταιρεία «ΑΙΟΛΙΚΑ ΠΑΡΚΑ ΚΡΗΤΗΣ ΕΛΙΚΑ Α.Ε.» 
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σύμφωνα με το αρ. πρωτ. ΔΙΠΑ 90571/5960/27-12-2023 έγγραφο του 

Υπουργείου Περιβάλλοντος & Ενέργειας – ΔΙΠΑ 

2. Νέα Μονάδα Αποθήκευσης Εκρηκτικών ιδιοκτησίας  «ΚΑΝΑΡΗΣ Ι.Κ.Ε.» 

στη θέση "Καλά Πλάγια" εκτός ορίων οικισμού Λιθινών, του Δήμου 

Σητείας, σύμφωνα με το αρ. πρωτ. 522/20-2-2024 έγγραφο της Δ/νσης 

ΠΕ.ΧΩ.Σ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης  

3. Υφιστάμενο Τριφασικό Ελαιοτριβείο με εγκατάσταση διάθεσης 

αποβλήτων (εξατμισοδεξαμενές), ιδιοκτησίας ΑΓΡΟΤΙΚΟΥ 

ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΥ ΣΧΙΝΟΚΑΨΑΛΩΝ στη θέση Σχινοκάψαλα, Δήμου 

Ιεράπετρας, Π.Ε. Λασιθίου, σύμφωνα με το αρ. πρωτ. 543/20-2-2024 

έγγραφο της Δ/νσης ΠΕ.ΧΩ.Σ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης 

4. Ανανέωση και τροποποίηση της υπ΄αριθμ. ΥΠΕΚΑ/ΔΕΑΡΘ/188782/07-11-

2011 Απόφασης Έγκρισης Περιβαλλοντικών Όρων (ΑΔΑ:45ΒΧ0-ΗΒ3) όπως 

ισχύει, λόγω κτιριακής επέκτασης, μηχανολογικού εκσυγχρονισμού με 

αύξηση δυναμικότητας παραγωγής τσιμέντου και τσιμεντοπροϊόντων στις 

εγκαταστάσεις της μονάδας παραγωγής τσιμέντου από έτοιμο κλίνκερ, 

παραγωγής τσιμεντοπροϊόντων, παραγωγής ετοίμου σκυροδέματος 

και κονιαμάτων της εταιρείας «ΜΙΧΑΗΛ Ι. ΣΤΑΓΑΚΗΣ Α.Β.Ε.Ε» που 

λειτουργεί στη θέση «Λατζιμάς», της Τ.Κ. Πρίνου, Δ.Ε. Αρκαδίου, του Δήμου 

Ρεθύμνου, σύμφωνα με το αρ. πρωτ. ΔΙΠΑ 17871/1174/16-2-2024 έγγραφο 

του Υπουργείου Περιβάλλοντος & Ενέργειας. 

5. Επεξεργασία Αποβλήτων Εκσκαφών Κατασκευών & Κατεδαφίσεων 

(ΑΕΚΚ) και ανάπλαση λατομικού χώρου από την εταιρεία με την 

επωνυμία  «ΛΑΤΟΜΕΙΑ ΓΟΥΡΝΩΝ ΑΕ» στην θέση “Δύο Γκρεμοί 

Ανώπολης” Δ.Ε. Γουβών Δήμου Χερσονήσου Π.Ε. Ηρακλείου, σύμφωνα με 

το αρ. πρωτ. 507/20-2-2024 έγγραφο της Δ/νσης ΠΕ.ΧΩ.Σ. 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης 

 
 

Ο Πρόεδρος της Επιτροπής 
Περιβάλλοντος και Χωροταξίας 

 
 

Νίκος Ξυλούρης 
Αντιπεριφερειάρχης Περιβάλλοντος ΠΚ  


